## A N E X Ă

### 1557, octombrie 3, Satu Nou

Nos, Gregorius Daun Judex, Osvaldus Faber, Volfgangus Foster Johann Groo, Petrus Rener, Leonhardt Veiner, Gaspar Pelio, Gaspar Budaker, Thomas Kretzmer ceterique Jurati Cives Civiltatis et Districtus de Bistricia (!) notum facimus per praesentes, quibus expedit univiersis, quod coloni de Neovilla, colonos de Villa Sancti Petri et vicissim illos ab duplex inter se ortum discordium Territoriale in Jus vocarunt, nobisque supplicarunt, ut ad Territoria sua egredianus ac facies, discriminum oculis perquireremus, siquae Judicium faceremus. Unde, nosin hoc anno inferius notato, die proxima post festum Michaelis Archangeli huc ad Neovillam egressi sumus, ubi subsequenti die accedentes Seniores et Jurati de Villa Sancti Petri, in facie loci discriminis, talem contra colonos de Neovilla protulerunt querelam: Bene sciunt coloni vicini nostri Neovillani Sylvam hanc inter Villas nostras incipientem ac inter dorsum montis Reiszberg et omnem Buduschel sursum, versus usque ad dorsum ullud, quod a rupe Jacobi versus occasum protrahitur, pedemque suum, in quo sylva vallis Cusma cisamnali conterminat fugientem, ab antique ad Villam suam scilicet Sancti Petri, (pertinere) conatur, tamen eandem occupare (niterentur), invagiantque exinde pecora nostra caprina et taxant nos supra modum. Probationem Juris sui ad hanc sylvam ipsi Petrivillani ad-

ferent nullam, nec usum suum probant, id solum proferent, se eadem suam esse a parentibus suis audivisse. Neovillani probant usum sylvae istius ab immemoriati tempore habitum per triginta sex testes sub Juramentum sumptos. Argumentum etiam id proferunt, quod situs etiam sylvae istius lateralis faciem suam in tota extensione reliquae Territori sui parti vertentis, usum non Petrivillanis, sed sibi offerat. Habita itaque circa hoc discrimen inter nos matura deliberatione talem fecimus sententionem, ut Sylva haec in posterum etiam in possessorio Neovillanorum ad quos illam de Jure et ab antiquo pertinere agnoscimus permaneat. Die subsequenti secundum videlicet post festum Michaelis Archangeli duxerunt nos seniores jurati de Neovilla ad superiorem litem sylvae illius, quam hesternum die percontavimus, locum videlicet a Rupe Jacobi septingentos passus, ubi talem contra de (Villa) Sancti Petri, quorum seniores et jurati praesentes sunt, proferunt querelam: tenent nostri coloni vicini de Villa Sancti Petri sylvam alpestem in superiori hoc limite sylvae nobis hesternum die adjudicatae incipientem, ac per dorsum Montis Reglitze et Kaldu a parte meridionali et dorsum montis Jacobi a parte septentrionali inclusam hinc sursum, versus usque ad culmen Boltzer dictum protrahentem, quam majores avi et patres nostri asque ad annum 1498 pacifice possiderunt, hoc autem anno vicini nostri colonos villae nostrae ab illa prohibuerunt eadem, pro sua declararunt, nosque hodie etiam ab illius usu ercent. In probationem usus sui ante annum 1498 porrigunt coloni de Neovilla actio testimonia colonorum de villis Solna, Vinda, Budak, Minorken, Alba Ecclesia, de Monti Sancti Giorgii, Pagania et Treppen de anno 1518 in quibus 65 testes sub juramento positi affirmant se in anno 1480 et 1492 pre aedificiis Neovillanorum ecclesiasticis et temple combustis omnia ligna pinea a sylvae hac libere vexisse. Argumenta proferunt: **1-mo**, quod extirpaticium in meridionali latere Rupis Jacobi existens et Steinau vocatum olim per colonum Neovillanum Jacobum Bentsch extirpatum, hodie ad huc haeredit hujus familiae sit: **2—o**, quod Villa Sancti Petri sylvam suam alpestem trans dorsum Reglitze et Kaldu versus Villam Valthera sat longae extensionis habeat. **3—o**, quod cum Neovilla cum Villa Sancti Petri tam prope situata sint, ut una villa esse videatur, incredibile sit, ut Villa Sancti Petri in parte alpestri tot et tantas, Neovilla autem quae non minus, suam illa Villa alpestris esset, nihil ibidem possessorii habet. **Unde si sylvam, quam e sylvae vallis haeredum Schallerorum precariae ad incertum tempus a Senatu erga taxam usuarent (prout rumor esse) repeli contigeret, id eveniret quod ne primum quidem, unde vehant habituri sint.**

Coloni de Villae Sancti Petri respondit: se potimo scire, non solum aedificia, ecclesiastica, sed totam villam querulastium memoratis annis combustam lignis pineis e sylvae hac, quam quererent aedificatam fuisse, imo id quoque, quod ipsi coloni de Neovilla, ob olim usque ad annum 1498, uno continuo, sylvae istius pacificum usum habuerint, quod autem beneficium hoc ex indulto majorum et antecessorum suorum in antea quidem a Vlaccis Villam suam inhabitantibus ante, quam in partes Transalpinas migrassent, postea ab avis et proavis hic habuerint pro que ad templum suum quotannis duas marcas Argenti solverint, ea quod illi ipsi coloni de Neovilla ab usu sylvae istius cum fine anni 1498 ex eo sponte praestiderint, quad terne a senatu, e Vale seu Praedio Kusma (qui id pignore aquisiverat) illam, quam nunc tenent, sylvam alpestem trans et cis ivum Buduschel sitam cum hac quam quaerent in tota linea a Rupe Jacobi usque Boltzer conterminantem, illa multo meliorem, erga similem durum marcarum argenti taxam obtinerint, se id, cum ecclesiae suae Annalem per Plebanum quondam Theodosium conscriptae et per Plebanos Thomam, Achatium, Martinum et Franciscum continuatae combustatae sint, praeter testimonium moderni Plebani sui Dominici juramento etiam decem seniorum suorum, qui haec omnia e dictis annalibus sibi quotannis perfectis intellectissent, probare paratos esse. Coloni de Neovilla juramentum oblatum acceptare nolunt. Unde coloni de Petrivilla petunt, ut ulterior, in hoc discrimine progressus profertur quosque homines sui pro perquirendis in arca sui civitate locata, expediendi reduces fuerint-interim antem sylvam hanc circum reambulare ac oculari etiam percontatione disjudicare velimus, quod situs etiam sylvae istius Neovillanis ne aditum quidem aliter nisi vel per Villam Sancti Petri vel per Vallem Kusma admittat. Ivimus itaque e loco ubi congregati fuimus, qui est in superiori parte dorsi montis Reiszberg et a Rupe Jacobi septuagentos passus ordinarios dis-

tat, directe ad dorsum Montis Reglitz, indeque in dorsi istius continuatione sursum, versus orientem ab et per dorsum Kaldu ad culmen Boltzen dictum, inde reversum facientes quasi inter occasum et septentrionem directa linea ad pedem orientalem Montis Jacobi prope rivum Budușel initium capitis scadentes in pede hoc ascendimus ad dorsum ejus perque elevationis (correct-elevationem) ejus ad Rupem Jacobi, indeque in eodem dorso ulterius eundo et dorsum montis Reiszberg sumendo, iterum ad locum unde moveramus, accessimus, ac taliter circumambulationem nostram finivimus. Hac sunt igitur per quas ivimus sylvae istius in discordio existentis limites. Die subsequente, dum homines colonorum de Petrivilla nondum appulissent respondant eidem Petrivillani ad argumenta Neovillanorum prodata sequenti:

1-mum: verum est, quod extirpaticum sub monte Rupe Jacobi existens et Steinau dictum per Jacobum quodam Bentsch seu Bensch extirpatum est sed quis e Neovillanis negare poterit hunc Jacobum Bentsch colonum villae Sancti Petri fuisse, que talem locum hunc extirpare, ac tandem cum secundam uxorem Eszteram sororem plebani Neovillani, Michaelis duxisset et transivisse.

Ad 2-dum. Est utique sylvae nostra in plaga alpestri non exiguae extensionis sed habet ipsi etiam Neovillani superabundentem, non in aplibus, sed in leniori aëris iteris plaga existentem, eamque majori ex parte quereinam. Alioquin hic non est alia questio, nisi cuius sit sylvae de qua agitur:

Ad 3-tum, quem admodum nos a parentibus et avis nostris audivimus, ita et ipsos vicines nostros a parentibus et avis suis audivisse, speramus, villam suam non solo nomine, sed etiam re ipsa novam esse. Olim enim multo inferius in loco qui Husalseifen nominatur fuisse, unde Neovillani villam suam tanto minus pro alpestri iudicare posent, quod territorium illorum multo inferius quam nostrum prope nempe villam Solna (:qui etiam inferiorem partem, quam colere, quia remota est, grave possunt, in pignus transposuerunt) protrahitur. Praeterea, unicum hoc argumentum jus nostrum quod ad hanc sylvam habemus in totum probat, quod vicini nostri Neovillani anno 1498 a senatu ex Valle Kusma sylvam quod nunc usuant alpestrum cis et trans rivum Budușel existentem, et cum hac, quam quaerunt, in toto linea per quam reversi sumus contemnantem, erga annuam taxam adquisiverunt. Si enim propriam sylvam in parte alpestri nunquam habuissent, non fuisset cur aliam erga taxam acquisiverint. Appulsis interea hominibus Petrivillanorum a civitate, iidem coloni de Villa Sancti Petri in probationem juris sui ad sylvam hanc habiti, (litterae) in pendenti roboratae de anno 1366, cuius tenerem ad petitium ipsorum colonorum de Petrivilla ex integro litteris his inserendum deliberavimus, qui sequens est:

Nos Ubaldus Tumels Judex, Gasparus Hennel, Simon de Frank et Petrus de Revel ceterique cives jurati civitatis de Bistricla memoriae damus per praesentes, quibus scitu necesse est universis, quod inter Blaccos de Villa Sancti Petri et Teutones ad Praedium Husalseifen in circulo villarum de Bistricla habitarem advenas grave discordium exortum fuerat, quod dividendum et pro iusto componendum a serenissimo rege nostro domino Ludovico, pro nunc, inter felicissimos lares nostros commorante nobis commissum est. Teutones advenae querellam ponunt, Blaccos de Villa Sancti Petri sylvam alpestram inter dorsum montis Ripam, in culus culmine rupes faciem praecipitii in Vallem Zevdal vulgo Kusma vertens existit, mutamque vallis istius meridionalem suppleat, et inter aliud Dorsum Montis supra Villam Blaccorum existentis Reglitz dictam inclipientem, hincque inter superiorem dicti montis Ripam ad orientem vergentem, pedem et dorsum monti Kaldem sursum, versus usque ad culmen Bolcina protrahentem quin extruenda villa assignato adjectisset cedere non velle, sibi que pinos quas pro erigendis domibus exinde vexissent dum per villam eorum venissent admississe. Blacci de Villa Sancti Petri aegre ferunt ut Territorium suum ultra Mille Annos possessum per se et majores suos multis vicibus sanguine redemptum, dissiptetur, ac pars illius pro melliori emolumente advenarum Teutonim Praedio illis assignata, sylvis praecipue quercinis, pratibus item et agris, suis multo mellioribus abundantibus adjiceretur ac incorporetur. Praeterea Blacci id etiam aegre ferunt, quod Teutones Villam non illuc, ubi olim fuisse notorium sit et e rudieribus videre sit prope Villam Solna, sed in continentem villae suae locare vellint, unde multas injurias, dauna et praepjudicia se de ipsis passuros fore, facile praevidere sit. Circa quod discordium maturo inter nos nacto consilio, justum et aequum esse invenimus, ut cum territorium.

Limites ingressu ad hunc Hunnorum desinatae et per Duces eorum sancitae sint invariables, immutabiles, Sylva haec maneat penes Villam Blaccorum cujus ab antiquo fuisse, et situs, et publica notitia demonstrat, Teutonica vero seu Germanica haec si se absque sylva alpestri subsistere non posse putaret, conferat se ad praedium Valtera, ibique villam suam collocet, quia vero Teutones declarant se cum praedio Husalseifen ettabsque sylva alpestri curantari id solum expetere ut villam suam ad prioris villae, sed penes Villam Blaccorum locare permutantur (permittuntur), locum et enim illum, in quo villam olin fuisse, rudera ostenderent, nec pro erigenda mola, nec pro templo, aliisque aedificiis communibus et privatis idoneum; illum vero largius in planitiem extensum protalibus aedificis oportuniorem, imo et sylvis (sylvam) unde ligna aedificiallo quercina et cremalia fagina adductari (adductasi) sint, propiorem esse. Visum est nobis locum pristinae Villae Praedii istius percontare, quem percontatum, ita quidem constitutum esse invenimus, ut quantum idem respectu mole aliorumque emolumentorum paulo minus idoneus (idoneum) esse videatur, quam ille quem Germani seu Teutones pro sede villae destinarunt, tantum cum majori commodo connexus (connexum) sit, dum non solum ad inferiorem, que est fertilissima Praedii partem, sed ad aream etiam emporialem civitatis multo propius propendeat. Ne tamen hospitum istorum animi in re justitiam nihil promente aurore afficiantur, conceditur desiderium ipsorum et ultra voluntatem Blaccorum Villam suam penes Villam Sancti Petri collocandi quibus discordiis taliter compositis, incendunt Blaccorum de Villa Sancti Petri seniores et offerunt nomine omnium colonorum suorum Teutonibus in testimonium amicitiae, qua ipsos ut vicinas suos et provinciae istius hospites, amore amplecti et sublevare cuperent, gratis tot ligna pinea e sylvis suis, quod pro extructione totius villae suae una cum oratorio et aliis aedificiis communibus indigere ipsos continget inter sex annorum cursum vchenda, id solum a nobis petentes, ut in sui et posteritatem suarum securitatem, super toto acta hoc restitutionis et reincorporationis superioris descriptae sylvae, per hominum Comitem Bistrici — eusem e territorio suo evulso literale documentum et testimonium, sibi extradare velimus. Teutones seu Germani Blaccis pro amicabili offerro hoc magnas dicunt gratias illisque suas etiam vicissimis devovent amicitiam et servitia. Postquam haec omnia, quae in serie litterarum istarum nos egisse perquisivisse, invenisse, judicasse et disposuisse annotavimus, Serenissimus rex noster cujus culmini illa medio confratrum nostrorum Gaspari Hennel et Praedialis Simonis de Frank reportavimus, bene et juste acta et facta esse declarasset, huicque declarationi id adjicisset, ut Germanis advenis in aedificatione villae suae omnium villarum ad Civitatem hanc pertinentium vires in auxilium dentur, taleque multum auxilium inter dictae villas dum unam alteramque igne aut diluvio dauna pati contingeret, de hinc, semper exerceatur. Nos litteras has sigillo nostro publico munitas Blaccis de Villa Sancti Petri in perpetuum rei jurisque villae suae ad descriptum sylvam habiti memoriam extradeditimus Bistricii die septima festi Corporis Christi. Anni Millesimi Trecentesimi Sexagesimi Sexti. Coloni de Neovilla visis et auditis his nec contra firmitate nec contra contenta litterarum istarum pront nec contra repulsionem argumentorum suorum per Petrivilanos factas, quiquam proferant. Unde nos sylvam hanc de iure et ab antiquo ad Villam Sancti Petri pertinere invenientes, eandem et per hanc sententiam nostram dictae villae relinquimus, adjudecamus, damus et tribuimus, in omne aevum possidendam et tenendam vigore et testimonio litterarum istarum in quator paribus confectarum et sigillo nostro publico roboratarum.